Дело № 11901760013000451/75RS0031-01-2020-000179-85/

1-68/2020 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 15 мая 2020 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Дугарнимаевой И.П.,

при секретаре Рыбкиной Т.С., 

с участием государственного обвинителя Жаповой С.А., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Мусаткина Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

10 декабря 2019 года примерно в 18.00 часов ФИО1, находясь на отрытом участке местности, расположенном в северо-западном направлении от федеральной автодороги (ФАД) А-350 сообщением «Чита-Забайкальск» на 263 км. на территории Оловяннинского района Забайкальского края, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, путем сбора частей растений конопли, без цели сбыта, для личного потребления собрал и поместил в два пакета и мешок части дикорастущей конопли, содержащие в своем составе наркотическое средство –каннабис (марихуану) общей массой не менее 1774,7 грамм, тем самым незаконно приобрел в крупном размере вышеуказанное наркотическое средство, которое незаконно хранил при себе, а также на вышеуказанном участке местности до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, произведенного примерно в 21 час 30 минут 01 декабря 2019 года в указанном месте. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался. 

В ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника ФИО1 показал, что 01 декабря 2019 года примерно в 14.00 часов он, находясь в 

<

...> Забайкальского края встретился со своим знакомым К. ., который был на своей автомашине марки «Тойота Марк2» с государственным регистрационным знаком № белого цвета, с ним также был Ш. .. Он с К. и Ш. покатались на указанной автомашине по поселку Дарасун, и у него возникло желание употребить наркотическое средство, которое как ему было известно, произрастает в Оловяннинском районе. Он, не поставив в известность о своих намерениях К. , попросил его свозить в п. Ясногорск Оловяннинского района, на что К. согласился. С ними также поехал Ш. .. По дороге, они заехали к нему домой, он взял с собой два пакета черного и розового цветов и один мешок белого цвета. В Оловяннинский район они поехали по ФАД А-350 сообщением «Чита-Забайкальск» и недалеко от с. Кулинда Оловяннинского района Забайкальского края примерно на 263 км. он попросил К. остановить автомобиль, сказав что ему необходимо остановиться по нужде. К. съехал с федеральной трассы и немного проехав, остановил машину. Он вышел из автомобиля, время было примерно 18.00 часов, темнело, К. и Ш. остались в автомобиле, К. не отключал автомобиль и не выключал фары. Он пошел на открытый участок местности, где в сумерках увидев дикорастущую коноплю, он в пакеты и мешок руками собрал коноплю. Насобирав коноплю, он с двумя пакетами и мешком быстро сел в автомобиль на заднее место, пакеты и мешок положил на резиновые полики задних сидений. Он К. и Ш. ничего не говорил и они у него ничего спрашивали. Они на автомобиле направились по проселочной дороге к федеральной трассе и в этот момент, он увидел, что навстречу к ним едет автомобиль, далее он заметил, что этот автомобиль сотрудников полиции. Поэтому, он испугавшись два пакета и мешок скинул с автомобиля. Из автомобиля вышли сотрудники ДПС в форменном обмундировании, один из сотрудников ДПС подошел к их автомобилю, представился, предъявил служебное удостоверение, попросил их выйти из автомобиля. Они визуально смотрели на прилегающую территорию и один из сотрудников сделал звонок. Затем приехали еще сотрудники полиции с понятыми. Сотрудники полиции разъяснили им их права и обязанности, в ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты выброшенные им черный пакет с коноплей, розовый пакет с коноплей и мешок белого цвета с коноплей. Он в присутствии понятых и участвующих лиц пояснил, что обнаруженные и изъятые предметы принадлежат ему, в пакетах и мешке находится дикорастущая конопля, которую он собрал для личного потребления без цели сбыта. После он был доставлен в отдел полиции, у него отобрали объяснение, смывы с рук. Пояснил, что К. и Ш. о его намерениях не знали, он им ничего не говорил (том 1 л.д. 83-86, 128-130). 

В ходе проверки показаний на месте 23 января 2020 года, ФИО1 в присутствии защитника указал на место сбора дикорастущей конопли – открытый участок местности, расположенный в 10 метрах от ФАД А-350 сообщением «Чита-Забайкальск» на 263 км. Оловяннинского района Забайкальского края, пояснил, что на данном участке около 18.00 часов для собственного потребления, без цели сбыта руками собрал дикорастущую коноплю в пакет розового цвета, затем в пакет черного цвета и в белый мешок. Затем сел в автомобиль на заднее сиденье и положил пакеты на полики. В ходе осмотра места происшествия в 2 метрах от ФАД А-350 «Чита-Забайкальск» северо-западнее 263км. на территории Оловяннинского района Забайкальского края пакеты с коноплей были обнаружены сотрудниками полиции. К протоколу приложена фототаблица. (том 1 л.д.105-112). 

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснил, что собрал и хранил наркотическое средство без цели сбыта, для собственного употребления. 

Помимо признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Показания свидетелей Б. ., И. ., Ш. ., В. ., К.., Ш. с согласия сторон исследованы в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия свидетель Б. . показал, что работает оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Оловяннинскому району. 01 декабря 2019 года около 18 часов 40 минут оперативный дежурный ОМВД России по Оловяннинскому району ему сообщил, что на 263 км. автодороги ФАД А-350 сообщением «Чита-Забайкальск» скинули мешок и пакеты с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. Им были приглашены понятые и они вместе направились на указанный участок дороги, на месте находились сотрудники ДПС и трое неизвестных ему мужчин рядом с автомобилем марки «Тойота Марк2» белого цвета с государственным регистрационным номером №. Позже ему стало известно, что трое мужчин жители п. Дарасуна Карымского района ФИО1 , К., Ш. . В ходе осмотра места происшествия были обнаружены: черный пакет с растительным веществом, розовый пакет с растительным веществом, белый мешок с растительным веществом. ФИО1 пояснил, что обнаруженные пакеты и мешок с содержимым принадлежат ему, в них находится дикорастущая конопля, которую он собрал для личного потребления, без цели сбыта. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы, от участвующих лиц замечаний не поступило (том 1 л.д. 59-61). 

В ходе предварительного следствия свидетель И. . показал, что 01 декабря 2019 года он совместно с инспектором ДПС ОГИБДД России по Оловяннинскому району находился на дежурстве на служебном автомобиле, дежурили на ФАД А-350 сообщением «Чита-Забайкальск», недалеко от с. Кулинда Оловяннинского района Забайкальского края. Проезжая 263 км. указанной автодороги они съехали на проселочную дорогу, время было около 18.00 часов, навстречу им ехал автомобиль марки «Тойота Марк2» белого цвета с регистрационным знаком №. Затем он увидел, что из заднего пассажирского сиденья со стороны водителя из салона автомобиля были выброшены два пакета черного и розового цветов и белый мешок с содержимым, поэтому они остановили данный автомобиль. В автомобиле находились трое молодых мужчин, позже стали известны их имена: водитель К. , на переднем пассажирском сидении сидел Ш. и на заднем сидении ФИО1 . Он представился, показал служебное удостоверение, попросил их выйти из автомобиля. Затем он визуально осмотрел выброшенные два пакета и мешок, обнаружил, что они содержат вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. После чего инспектор К. сообщил об этом в дежурную часть ОМВД России по Оловяннинскому району. Затем приехали сотрудники полиции с двумя понятыми, которые провели осмотр места происшествия, ФИО1 пояснил, что обнаруженные предметы принадлежат ему и содержимое коноплю он собрал для личного потребления, без цели сбыта. Обнаруженные предметы и вещества изъяли, упаковали, был составлен протокол осмотра, все участвующие лица расписались в нем, замечаний не поступило (том 1 л.д. 62-64). 

В ходе предварительного расследования свидетели Ш. (том 1 л.д. 65-66) и В. . (том 1 л.д. 68-69) показали, что 01 декабря 2019 года примерно в 19.00 часов они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для осмотра места происшествия. Они с сотрудниками полиции проехали на служебном автомобиле на отрытый участок проселочной автодороги, расположенный недалеко от федеральной трассы ФАД А-350 на 263км. в Оловяннинском районе. По прибытии на указанный участок местности они увидели там сотрудников полиции и неизвестных им троих мужчин и автомобиль марки «Тойота Марк2» белого цвета. Сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил порядок проведения осмотра происшествия, разъяснил им права и обязанности, ответственность и попросил внимательно следить за действиями в ходе осмотра места происшествия. На осматриваемом участке лежали белой мешок и пакет черного цвета, пакет розового цвета, с чем-то содержимым. На вопрос сотрудника полиции, один из троих мужчин, который представился по имени ФИО1 пояснил, что обнаруженные пакеты и мешок принадлежат ему, в них находится дикорастущая конопля, которую он собрал для личного употребления без цели сбыта. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты, упакованы, замечаний от участвующих лиц не поступило. 

Свидетель К. . в ходе предварительного следствия показал, что проживает в 

<

...>, у него имеется автомобиль марки «Тойота Марк2» с государственным регистрационным номером № белого цвета. 01 декабря 2019 года он на своем автомобиле примерно в 13.00 часов заехал к своему знакомому Ш. , с которым они катались по поселку Дарасун, затем к ним присоединился знакомый ФИО1 . На переднем сидении сидел Ш. , на заднем сидении ФИО1. Н. предложил ему съездить в Оловяннинский район, сказав, что у него там дела имеются, он согласился, сними также поехал Ш. . Пред выездом они заехали по просьбе Бржезицкого к нему домой и поехали на автомобиле в Оловяннинский район. Когда они ехали по территории Оловяннинского района, недалеко от с. Кулинда на 263 км. федеральной трассы А-350, Н. попросил его остановится, чтобы выти в туалет. Он съехал с трассы на проселочную дорогу и отъехав от автодороги примерно на 10 метров остановил автомобиль. На улице уже темнело, время было около 18.00 часов, Н. вышел из автомобиля, Ш. в это время спал в автомобиле, он не стал выключать двигатель и фары, так как подумал, что Н. отошел ненадолго. Через 15 минут Н. вернулся, сел в автомобиль. Он не почувствовал в салоне автомобиля запаха, так как был заложен нос. Когда они поехали по проселочной дороге в сторону федеральной трассы, навстречу им ехал автомобиль сотрудников полиции. Когда он продолжал ехать, ФИО1 открыл заднюю пассажирскую дверь, которая находится со стороны водителя. Он не успел у Н. спросить, зачем он открывал дверь, так как их остановили сотрудники полиции. Сотрудник полиции подошел к ним, представился, показал служебное удостоверение, поспросил их выйти из автомобиля. Затем сотрудники стали визуально смотреть прилегающую территорию и один их них сделал звонок. После чего через некоторое время приехали еще сотрудники полиции с двумя понятыми. Им разъяснили их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены черный пакет с веществом растительного происхождения, розовый пакет с веществом растительного происхождения, белый мешок с веществом растительного происхождения. ФИО1 ответил, что обнаруженные предметы принадлежат ему, в пакетах дикорастущая конопля, которую она собрал руками для личного употребления без цели сбыта. Он не знал, что ФИО1 собрал коноплю, об этом он ничего не говорил (том 1 л.д. 92-94). 

Свидетель Ш. в ходе предварительного следствия показал, что 01 декабря 2019 года примерно в 13.00 часов он встретился с К. и вместе с ним поехали кататься по поселку Дарасун на его автомобиле марки «Тойота Марк2» с государственным регистрационным номером № белого цвета. Затем встретив знакомого ФИО1 , все вместе дальше катались на автомашине по поселку. Он сидел на переднем пассажирском сидении, ФИО1 сел на заднее сиденье автомобиля. Н. попросил К. съездить в Оловяннинский район по делам, последний согласился и он поехали с ними за компанию. Перед тем как выехать, они заехали к Н. домой. Затем они выехали в Оловяннинский район, он по дороге уснул. Проснувшись, он увидел, что они стоят на проселочной дороге, напротив стоит служебная машина сотрудников ДПС и к машине подошел сотрудник ДПС, который представился, предъявил служебное удостоверение, попросил выйти из салона автомобиля. Сотрудники полиции визуально осмотрели прилегающую территорию и один из них сделал звонок. Через некоторое время приехали еще сотрудники полиции с двумя понятыми. Им разъяснили их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия была изъята растительная масса в черном и розовом пакетах и белом мешке. Н. пояснил, что все это принадлежит ему, коноплю он собрал для личного потребления. Он не знал, что Н. собрал коноплю, об этом ему Н. не говорил, он спал всю дорогу (том 1 л.д. 102-104). 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 01 декабря 2019 года в 18 часов 35 минут на 263 км. трассы ФАД А-350 была остановлена автомашина марки «Тойота Марк2» с г/н № под управлением К. , из которой скинули мешок, пакет черного цвета и пакет розового цвета с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия. Установлено, что изъятые предметы принадлежат ФИО1 (том 1 л.д. 3). 

Из протокола осмотра места происшествия от 01 декабря 2019 года следует, что осмотрен открытый участок местности, расположенный в 2-3 м. от 263 км. ФАД А-350 направлением «Чита-Забайкальск» в северо-западном направлении на территории Оловяннинского района Забайкальского края. На данном участке обнаружен автомобиль марки «Тойота Марк2» белого цвета с государственным регистрационным знаком №. От автомобиля на расстоянии около 5 метров в северном направлении на обочине проселочной дороги, ведущей к ФАД А-350 обнаружен полимерный пакет черного цвета с растительной массой с характерным запахом конопли, на расстоянии около 4 метров от указанного пакета в северном направлении на обочине проселочной дороги обнаружен пакет розового цвета с растительной массой с характерным запахом конопли, на расстоянии около 7 метров от указанного пакета в северном направлении обнаружен мешок белого цвета с надписью «Колосок мука» с растительной массой с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему (том 1 л.д. 5-9). 

Вид и масса изъятого наркотического средства подтверждается: 

- заключением эксперта № 634 от 03 декабря 2019г., согласно которому, представленное на экспертизу растительное вещество в розовом пакете является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 393,1г. (том 1 л.д. 29-33), 

- заключением эксперта № 635 от 04 декабря 2019г., согласно которому, представленное на экспертизу растительное вещество в черном пакете является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 382,1г. (том 1 л.д. 36-40), 

- заключением эксперта № 636 от 04 декабря 2019г., согласно которому, представленное на экспертизу растительное вещество в белом мешке является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой 999,5г. (том 1 л.д. 42-46).

Из заключения эксперта № 637 от 05 декабря 2019г. следует, что наслоения на салфетке со смывами рук ФИО1 содержат наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в следовых количествах (том 1 л.д. 48-51). 

В ходе осмотра предметов от 14 января 2020 года осмотрены: пакет розового цвета внутри с растительным веществом, пакет черного цвета внутри с растительным веществом, мешок белого цвета с надписью «Колосок мука» внутри с растительным веществом, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия 01 декабря 2019 года; салфетки со смывами ладони, пальцев кисти левой и правой рук ФИО1 и контрольный смыв (том 1 л.д. 70-74). Осмотренные предметы и вещества признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 75). 

В ходе предварительного следствия осмотрено место сбора Бржезицким дикорастущей конопли - открытый участок местности, расположенный в 10 метрах северо-западнее от федеральной трассы «Чита-Забайкальск» на 263 км. на территории Оловяннинского района Забайкальского края (том 1 л.д. 113-117). 

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. 

Суд действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. Судом установлено, что ФИО1 приобрел и хранил наркотическое средство в крупном размере без цели сбыта, для собственного потребления. 

При назначении наказания Бржезицкому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты> 

В ходе судебного следствия не выявлено каких-либо данных, свидетельствующих о психической неполноценности подсудимого, исходя из его адекватного поведения как в момент совершения преступления, предварительного расследования, так и в ходе судебного заседания. В связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности и наказанию за совершенное преступление.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств Бржезицкому суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в даче стабильных, признательных показаний об обстоятельствах его совершения на предварительном следствии, молодой возраст, наличие хронического заболевания. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Наказание подсудимому Бржезицкому следует определить с учетом требований, предусмотренных ч. 1 ст.62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание фактические обстоятельств дела, характер и степень общественной опасности совершенного Бржезицким преступления, которое относится к тяжким преступлениям, данных о личности подсудимого, его материального положения, в том числе наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Поэтому в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, его материального положения суд полагает возможным не подвергать Бржезицкого дополнительным видам наказания в виде штрафа и ограничения свободы, в соответствии со ст.73 УК РФ с применением условного осуждения. При этом оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, совершенного Бржезицким и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, не усматривает. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу, суд считает необходимым уничтожить. 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, учитывая материальное положение подсудимого ФИО1 суд полагает возможным освободить его от возмещения процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь стст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 2 месяца. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 2 года. 

Обязать ФИО1 зарегистрироваться в специальном государственном органе, ведающим исправлением условно осужденных лиц, где проходить регистрацию один раз в месяц, не менять без уведомления контролирующего органа место жительства, 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Оловяннинскому району: наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1720,7 грамм, смывы с рук ФИО1 - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Оловяннинский районный суд. 

Судья И.П. Дугарнимаева.